А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Б Ы С Т Р О И С Т О К С К О Г О  РАЙОНА
А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« /О» 2023 г. №
с. Быстрый Исток

Об утверждении Прогноза
социально-экономического развития
муниципального образования
Быстроистокский район Алтайского
края на среднесрочный период 2024-
2026 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь решением Быстроистокского районного Собрания
депутатов Алтайского края от 29.04.2016 № 20 «Об утверждении Положения о
стратегическом планировании в муниципальном образовании Быстроистокский
район Алтайского края» и постановлением администрации Быстроистокского
района Алтайского края от 05.05.2016 № 152 «Об утверждении Порядка
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального
образования Быстроистокский район Алтайского края на среднесрочный и
долгосрочный периоды», администрация Быстроистокского района,
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на
среднесрочный период 2024 -  2026 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Быстроистокского района Алтайского края от 08.11.2022 г. № 495 «Об
утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального
образования Быстроистокский район Алтайского края на среднесрочный
период 2023 -  2025 годы».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Быстроистокского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социально-экономическим
вопросам М.В. Наливкину.

Глава района

11риложспие №1
к постановлению администрации

Б ыстрои сто кс ко I о ра ион а
от « -/о  » - / о  2023 г. № №3

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования Быстроистокский район на среднесрочный период

2024-2026 годы

Население

№ п/п Показатели 2021г. отчет 2022г.
отчет

2023 г.
оценка

прогноз

2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1 Среднегодовая численность постоянного

населения, человек
8285 7318 7216 7250 7300 7280 7320 7310 7360

2 Коэффициент естественного прироста
(убыли), на 1000 чел. населения

-16,1 -14 -11,5 -11,9 -11,1 -11,3 -10,5 -10,7 -9,8

3 Общий коэффициент рождаемости, на 1000
чел.населения

8,2 8,5 8,7 8,6 8,9 8,7 9 8,8 9,2

4 Общий коэффициент смертности, на 1000
чел. населения

24,3 22,5 20,2 20,5 20 20 19,5 19,5 19

5 Коэффициент миграционного прироста
(убыли), на 1000 чел. населения

-7,36 -13,94 -8 -7,8 -7,3 -7,5 -7 -7 -6,5

Промышленное производство
1 Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ, услуг
собственными силами по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

35913 33697 29493,6 29607,5 30018,5 30154,1 30444,8 30417,6 30966,1

2 Индекс промышленного производства по
полному кругу организаций, в % к
предыдущему году

225,1 89,6 76,6 96 97,2 98,2 97,7 97,4 98,1

3 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году 132,7 131,2 114,3 104,6 104,7 103,7 103,8 103,6 103,7

4 в том числе по разделам:

5 Обеспечение электрической энергией, газом
и паром; кондиционирование воздуха:

26385,86 Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ, услуг
собственными силами по виду деятельности
"Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование воздуха"
по кругу крупных и средних организаций,
тыс. рублей

20103,6 23182,1 25718,2 25737,4 26053,6 26202,1 26288,6 26604,9

7 Индекс производства по кругу крупных и
средних организаций, в % к предыдущему
году

100,3 101,8 103,2 95,4 100,5 100,4 100,4 100,4 100,4

8 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году 99,5 103,4 107,5 104,9 100,8 101,4 100,5 100,3 100,8

9 Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений

10 Объем отгруж. товаров собств. произ-ва,
выполнен, работ, услуг собств. силами по
виду деят-сти "Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений" по кругу крупных
и средних организаций, тыс. руб.

3518,7 3612,8 3775,4 3870,1 3964,9 3952 4156,2 4031,8 4361,2

11 Индекс производства по кругу крупных и
средних организаций, в % к предыдущему
году

112,6 97,8 100 98 101 98 101 98 101

12 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году 117,9 106,7 104,5 104,6 104,6 104,2 104,2 104,1 104,1

Производство промышленной продукции в натуральном выражении
1 Мясо и субпродукты пищевые прочие

парные, остывшие, охлажденные или
замороженные, тонн

12,07 26,56 28,33 23,1 29,4 23,6 29,7 23,9 30

2 Изделия хлебобулочные недлительного
хранения, тонн

150 98,5 100,2 100 119 122 141 150 167

Сельское хозяйство

1 Объем продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий, млн.руб.

2669,6 3158,1 3319,2 3406,7 3500,4 3549,8 3655,4 3702,6 3813,5

2 Индекс физического объема, в % к
предыдущему году

113,9 118,3 100 98,5 101,5 100 100,8 100,1 100,7

3 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году 125 106,7 105,1 104,2 103,9 104,2 103,6 104,2 103,6

Инвестиции и строительство

1 Объем инвестиций в основной капитал по
источникам финансирования(без субъектов
малого предпринимательства и объемов
инвестиций, не наблюдаемых прямыми
статистическими методами), млн. рублей

152,3 124,4 149,64 60,12 72,4 63,9 77,82 68,1 83,4

2 Собственные средства, млн. рублей 141,88 111,98 68,3 43,12 51,6 45,7 54,32 47,8 57,4

3 Привлеченные средства, млн. рублей 10,42 12,42 81,34 17 20,8 18,2 23,5 20,3 26

4 из них:

5 кредиты банков, млн. рублей

6 бюджетные средства, млн. рублей 9,2 11,91 81,34 17 20,8 18,2 23,5 20,3 26

7 в том числе:

8 средства федерального бюджета, млн. рублей 0,4 27,57 3,5 4,1 3,7 4,3 4 4,8

9 средства краевого бюджета, млн. рублей 5,6 6,5 50,71 9,4 11,5 10,2 13,7 11,6 15,3

10 средства бюджета муниципального
образования, млн.рублей

3,2 5,41 3,06 4,1 5,2 4,3 5,5 4,7 5,9

11 другие источники, млн.рублей 1,22 0,51

12 Индекс физического объема (без субъектов
малого предпринимательства и объемов
инвестиций, не наблюдаемых прямыми
статистическими методами), в % к
предыдущему году

191,6 70,4 113,7 38,2 45,9 101,6 102,6 101,9 102,5

13 Индекс-дефлятор объема инвестиций, в % к
предыдущему году

108 116,5 105,8 105,2 105,3 104,6 104,8 104,6 104,6

14 Объем работ, выполненных по виду
деятельности «Строительство» по кругу
крупных и средних организаций, тыс. рублей

60660 19321 75506 41344 45478 43825 53209 46454 61722

15 Индекс физического объема работ,
выполненных по виду деятельности
«Строительство» по кругу крупных и средних
организаций,%

152 70,2 374,7 52,2 57,5 101,5 112,2 102,2 111,9

16 Индекс-дефлятор по виду деятельности
«Строительство», в % к предыдущему году

110,7 110,8 104,3 104,8 104,7 104,4 104,3 103,7 103,7

17 Введено в действие общей площади жилых
домов за счет всех источников
финансирования, кв.м

188 250 280 290 310 330 350

18 Введено в действие общей площади жилых
домов в расчете на 1000 населения, кв.м

26 34,5 38,4 39,8 46,4 45,1 47,6

Труд и занятость

1 Численность трудовых ресурсов, человек 4061 4030 3835 3818 3852 3834 3871 3865 3911

2 в том числе:

3 численность трудоспособного населения в
трудоспособном возрасте, человек

3758 3823 3572 3608 3613 3641 3654 3677 3697

4 численность иностранных трудовых
мигрантов, человек

5 численность лиц старше трудоспособного
возраста, занятых в экономике, человек

303 207 263 210 239 193 217 188 214

6 численность подростков, занятых в
экономике, человек

7 Среднегодовая численность занятых в
экономике, человек

3091 3082 2843 2815 2859 2831 2873 2848 2889

8 Численность обучающихся в трудоспособном
возрасте, не совмещающих обучение с
работой,человек

9 Численность других категорий
трудоспособного населения в трудоспособном
возрасте, не занятых в экономике
(военнослужащие, российские граждане,
работающие за границей, безработные,
домохозяйки и другое население), человек

1437 1371 1109 1112 1123 1137 1162 1 163 1189

10 Численность безработных,
зарегистрированных в государственных
учреждениях службы занятости населения (на
конец периода), человек

153 98 96 93 90 91 89 88 85

11 Уровень зарегистрированной безработицы к
трудоспособному возрасту на конец отчетного
периода, %

3,9 2,6 2,7 2,6 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3

12 Среднесписочная численность работников по
кругу крупных и средних организаций,
человек

1020 956 1003 981 1006 985 1013 987 1018

13 Фонд начисленной заработной платы всех
работников по кругу крупных и средних
организаций, тыс. рублей

339817,9 381283,5 440120,4 460603 476312,8 497161 517031,1 535538,3 561154,2

14 Среднемесячная начисленная заработная
плата в расчете на одного работника по кругу
крупных и средних организаций, рублей

27776,5 33243 36567 39127 39456 42061 42533 45216 45936

15 Темп роста заработной платы по кругу
крупных и средних организаций, в % к
предыдущему году

111,1 119,7 110 107 107,9 107,5 107,8 107,5 108

Туризм
1 Количество субъектов оказывающих услуги,

единиц
3 3 4 4 4 4 5 4 5

2 Количество размещенных, человек 10018 7982 8876 8993 9367 9764 10304 10540 11413
Бюджет муниципального образования

1 Доходы

2 Налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей 69691,4 83559,8 75504,7 76818 78918 78659 82901 80916 87652

О Налоговые доходы, тыс. рублей 58493,8 73864,2 65554 66668 68569 68002 71723 69566 75022

4 из них
5 налог на доходы физических лиц, тыс. рублей 36219,4 42259,6 41362 42065 43265 42906 45255 43893 47337

6 налоги на совокупный доход, тыс. рублей 8190,3 16280 9393 9553 9825 9744 10277 9969 10750

7 в том числе:

8 единый налог, взимаемый в связи с
применением упрощенной системы
налогообложения, тыс. рублей

3033,9 9232,3 3553 3613 3716 3686 3887 3771 4066

9 налог на профессиональную деятельность, тыс.
рублей

10 единый сельскохозяйственный налог, тыс.
рублей

3738 5735,7 4390 4465 4592 4554 4803 4659 5024

11 прочие налоги на совокупный доход, тыс.
рублей

1418,4 1312 1450 1475 1517 1504 1587 1539 1660

12 Налог на имущество, тыс. рублей 6964 7135 7253 7398 7543 7768 8147 8273 9205

13 в том числе:

14 налоги на имущество физ. лиц, тыс. рублей 860 1260,8 1183 1207 1230 1267 1329 1349 1501

15 земельный налог, тыс. рублен 6104 5874,2 6070 6191 6313 6501 6818 6924 7704

16 Неналоговые доходы и сборы, тыс. рублей 11197,6 9695,6 9950,7 10150 10349 10657 11178 11350 12630

17 в том числе:

18 аренда земли, тыс. рублей 4318 4540,8 5724 5838 5953 6130 6429 6529 7265

19 Безвозмездные поступления с учетом возврата
остатков субсидий и субвенций прошлых лет
бюджета района (города), тыс. рублей

244803,65 308603,7 352172,6 372278 367348 388286 378735 402265 388204

20 Прочие безвозмездные поступления, включая
перечисления от других уровней власти, тыс.
рублей

244803,65 308630,4 352202,8 372278 367348 388286 378735 402265 388204

21 Возврат остатков субсидий и субвенций
прошлых лет, тыс. рублей

-26,7 -30,2

22 Всего доходов бюджета района (города), тыс.
рублей

314495,05 392163,5 427677,3 449096 446266 466945 461636 483181 475856

23 Расходы
24 Расходы бюджета района (города) - всего,

тыс. рублей
299409,8 374963,3 460312,42 477344 535343 544649 625281 624713 733455

25 из них:

26 общегосударственные вопросы, тыс. рублей 38637,7 46668,4 55714,2 60450 61564 65588 68028 71 163 75171

27 национальная оборона, тыс. рублей 825,1 1090 1044,6 1099 1137 1156 1236 1216 1345
28 национальная безопасность и

правоохранительная деятельность, тыс. рублей
1939 2362,9 3901,45 4097 4214 4301 4551 4516 4915

29 национальная экономика, тыс. рублей 14034,9 11096,8 16696,3 18701 20369 20944 24851 23457 30318

30 жилищно-коммунальное хозяйство, тыс.
рублей

25209,2 37125,9 28368,7 29078 30213 29805 32177 30551 34268

31 охрана окружающей среды, тыс. рублей

32 образование, тыс. рублей 170355,7 197188,1 241293,9 289553 301617 347463 377022 416956 471277

33 культура, кинематография, тыс. рублей 22554,1 46858,8 74878,15 53916 66422 55611 69428 58392 72899
34 средства массовой информации, тыс. рублей

35 здравоохранение, тыс. рублей

36 физическая культура и спорт, тыс. рублей 169,9 183,8 214 200 210 210 220 220 230

37 социальная политика, тыс. рублей 25684,2 32388,6 38201,2 40111 42021 42117 46223 44223 50846

Производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий
1 Зерновые и зернобобовые, включая кукурузу,

тонн
67564,3 72559,4 49811,8 54793 56287 63477 65624 72161 74962

2 Сахарная свекла в первоначально-
оприходованном весе, тонн

3 Подсолнечник на зерно в весе после
доработки, тонн

726,16 477,34 510 518 603 542 671 569 739

4 Картофель, тонн 3341,33 3103,13 3344,47 3388 3405 3412 3453 3463 3483
5 Овощи, тонн 1093,47 1077,32 1195 1210 1226 1223 1248 1251 1274
6 Крупный рогатый скот, голов 5829 5623 5728 5802 5886 5843 5912 5861 5968
7 Коровы,голов 1942 1804 1976 2001 2031 2028 2088 2054 2147
8 Свиньи,голов 2297 2012 2310 2340 2374 2371 2441 2402 2509
9 Птица (в сельхозорганизациях), голов

10 Произведено на убой скота и птицы в живом
весе, тонн

1419,6 1448 986 999 1014 1012 1034 1026 1064

11 Валовой надой молока в хозяйствах всех
категорий, тонн

10260,6 9494 9978 10108 10158 10239 10340 10372 10527

12 Надоено молока на 1 корову (в
сельхозорганизациях), кг

6298 6234 6632 6718 6752 6805 6840 6894 6962

13 Получено яиц от всех видов птицы, тыс. шт 1010 1033 1070 1085 1090 1100 1110 1112 1129